
 

 

 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302 -  protocollo.ifc@pec.cnr.it 
  

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: Decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, 
del servizio riparazione UPS del Ciclotrone di Istituto nell’ambito del progetto “Overheads di Istituto” 

 
IL DIRETTORE 

dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR Prof. Fabio Anastasio Recchia, 
nominato con provvedimento del Direttore Generale n. 49, protocollo AMMCNT-CNR n. 0038456 del 24/05/2022 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 

settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 
2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente 
abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato 
sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 



 

 

 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302 -  protocollo.ifc@pec.cnr.it 
  

VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal Dr. Daniele Panetta relativa alla necessità di procedere all’acquisizione del 
servizio di riparazione UPS del Ciclotrone di Istituto, nell’ambito delle attività connesse al Ciclotrone e Officina 
Farmaceutica “Overhead di Istituto”, mediante affidamento diretto all’operatore economico ABB S.p.A.  per un importo 

di € 11.208,11 oltre IVA, il cui preventivo è allegato alla presente; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, di 

procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
CONSIDERATO, altresì, che la scelta dell’Operatore Economico deve essere effettuata assicurando che i soggetti 

individuati siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto all’operatore 
economico ABB S.p.A. mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 17, comma 2, del 

Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della 
prestazione contrattuale; 

CONSIDERATO che è possibile procedere all’affidamento al contraente uscente poiché non trova applicazione il 
principio di rotazione in conseguenza della particolare struttura del mercato e dell'effettiva assenza di alternative e 

che l'affidatario medesimo ha svolto accuratamente il precedente contratto; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 del Codice non sussistono particolari ragioni per la richiesta di garanzia 

provvisoria; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023 – verbale n.488; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi 2023 del progetto DSB.PN004.017 PRIN 
2022 Dr. Panetta allocati al GAE P0003177 e del progetto DSB.PN018.002 PRIN 2022 COMET allocati al GAE P0003183 

sulla voce del piano 13074 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature);  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in oggetto, nel rispetto dei principi 
generali enunciati nel Codice; 

 

DISPONE 
 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

Codice all’operatore economico ABB S.p.A. con sede legale in Via Vittor Pisani 16 - 20124 Milano (MI) C.F. 
00736410150 e P.IVA 11988960156, per un importo complessivo pari a euro 11.208,11 al netto dell’IVA, ritenuto 

congruo in relazione alle condizioni di mercato; 

2. DI ASSUMERE il ruolo di Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice, dovrà: 

- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare 

le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi 
indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi 
incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo 

all’operatore economico individuato;  
- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite il servizio MePa; 

3. DI INDIVIDUARE ai sensi dell’art. 15, comma 6 del Codice, il Sig. Pietro Barillà in qualità di supporto al RUP; 

4. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione 

certificato di regolare esecuzione;  

5. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della garanzia 
definitiva in quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale garanzia per la 
stazione appaltante, determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento; 

6. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a euro 7.779,10 sui fondi del progetto DSB.PN018.002 PRIN 2022 COMET 

allocati al GAE P0003183 e euro 3.429,01 sui fondi del progetto DSB.PN004.017 PRIN 2022 Dr. Panetta allocati al GAE 



 

 

 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302 -  protocollo.ifc@pec.cnr.it 
  

P0003177 sulla voce del piano 13074 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature); 

7. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 

d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 
 

 
 

 
DICHIARA 

 
L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  
 

 
 
Visto di regolarità contabile 

Il Segretario Amministrativo 
Paola Fruzzetti 

 
Il Direttore 

Prof. Fabio Anastasio Recchia 

 
 
 

 
 

 
Impegno 9210000179/2023 
Importo 11.208,11 attività commerciale 

Voce di spesa 13074 
Codice terzo 199594 
 



ABB SpA Direzione e Uffici Amministrativi Capitale Sociale / Share Capital: Electrification Products Division /
Sede Legale / Registered Office Headquarters and € 110.000.000 i.v. / fully paid up ABB SACE Division
Via Vittor Pisani, 16 Accounting Offices Partita IVA / VAT: IT 11988960156 Bergamo
20124 Milano - Italy 20099 Sesto San Giovanni (MI) - Italy Codice Fiscale / Fiscal Code: 00736410150 Dalmine (BG)
www.abb.it Via Luciano Lama, 33 Registro delle Imprese di Milano / Frosinone

Tel. +39 02 2414.1 Official Company Book: 00736410150 Garbagnate Monastero (LC)
R.E.A. Milano: 1513225 Marostica (VI)

San Martino in Strada (LO)
Santa Palomba (Roma)
Vittuone (MI)

ELSP Service Offerta No: SP-039_1-24-CNR
Cliente: ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA -
CNR
Via Moruzzi 1
56124 Pisa
C.a. Sig. Mauro Telleschi

Opportunità No:
Rif. Commerciale:
C.c.:

Redatta: Roberto Gargiuli

Descrizione: Proposta per intervento tecnico + contratto di manutenzione per ups

—
Electrification Products Division
Offerta Tecnico Commerciale



Vostro rif.:

Nostro rif.: Page 2 of 12

Indice

1. BASE INSTALLATA 3

2. PROPOSTA ECONOMICA 3
2.1 PROPOSTA ECONOMICA INTERVENTO 3
2.2 PREVENTIVO MATERIALI E MANODOPERA 4
2.3 PROPOSTA CONTRATTO BASIC 5
2.4 TARIFFE INTERVENTO TECNICO 5

3. RICHIESTA PRELIMINARE DI SUBAPPALTO 6
3.1 MODALITÀ DELL’INTERVENTO 6
3.2 DISPOSIZIONI DI SICUREZZA 6
Messa in sicurezza 6
Piani di sicurezza 7
Oneri per la sicurezza 7
4 NOTE ED OSSERVAZIONI 8
4.1 RIEPILOGO CONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA 8
4.2 Tracciabilità flussi finanziari nei contratti pubblici 9
4.3 RESPONSABILITA’ 9
4.4 CONTROLLO DELLE ESPORTAZIONI 10
4.5 ETICA DEGLI AFFARI ABB 10
5 MODALITÀ INVIO ORDINE 11
6 LISTA ALLEGATI 12

 (1) EMISSIO
NE

06/02/2024

 REDATTA  APPROVATA  APPROVATA

ABB S.p.A.
ABB SACE Division



Vostro rif.:

Nostro rif.: Page 3 of 12

Egregi signori

In riferimento alla richiesta Vi inoltriamo la proposta economica per effettuare un’intervento sul
gruppo di continuità in servizio presso Vs. Sede alle seguenti condizioni:

1. BASE INSTALLATA

Pos. UPS model Matricola Potenza Sito

1 N°1 UPS GE LP 33 Series
L 1120 5006 

1910G
120 Kva

Ist. Fisiologia clinica – CNR
Pisa

2. PROPOSTA ECONOMICA

Nel corso dell’ultimo intervento eseguito sull’ups sono stati diagnosticati i ventilatori ed il display da 
sostituire, riteniamo pertanto che i suddetti componenti siano ormai completamente esauriti e non 
consentono il corretto funzionamento dell’ups.

Risultano inoltre aver superato il fine vita anche i condensatori AC e DC.

A seguito di quanto sopra Vi formuliamo 2 proposte, la prima per un intervento di verifica a cui seguirà 
preventivo per la riparazione, la seconda proposta riguarda la fornitura dei materiali sopra menzionati 
comprensivo dell’intervento tecnico per la sostituzione.

2.1 PROPOSTA ECONOMICA INTERVENTO

Pos. Q.ta Descrizione intervento Importo tot.

1 1

 Intervento tecnico di ns. personale per verifica funzionalità ups.
 Diagnosi parti da sostituire
 Prove di funzionalità e di scarica della batteria (se possibile)
 Emissione del preventivo di riparazione

€ 2.220,00



Vostro rif.:

Nostro rif.: Page 4 of 12

2.2 PREVENTIVO MATERIALI E MANODOPERA
Di seguito preventivo dei materiali consumabili a fine vita e manodopera per intervento tecnico di 
sostituzione materiali

Pos. Q.ta Id. Descrizione materiali Importo unit.
Importo

tot.

1 15 4NWA1006888  AC Filter Capacitor 100uF 300V € 214,11 € 3.211,67

2 6 4NWA1012580  CAPACITOR 300UF 300VAC 85x140 M10 € 201,78 € 1.210,68

3 16 4NWA1006906  CAPAC.ELEC. 4700UF/450VDC CASE 76X143  € 117,71 € 1.883,28

4 3 4NWA1015897  FAN 815MC_230V/50HZ_67W_AXIAL_DIA.208  € 298,19 € 894,56

5 6 4NWP108946R0001  Kit fasteners capacitor 150/200/250/300uF  € 26,90 € 161,42

Descrizione manodopera ed accessori

1 1 26224 Servizio di riparazione UPS € 3.216,50 € 3.216,50

2 1 26242 Oneri per trasporto € 70,00 € 70,00

3 1 26241 Smaltimento rifiuti € 560,00 € 560,00

Importo materiali di ricambio € 7.361,61

Importo manodopera / accessori € 3.846,50

Importo totale € 11.208,11

Eventuali altre parti guaste potranno essere diagnosticate nel corso dei lavori e saranno fatturate a 
consuntivo.



Vostro rif.:

Nostro rif.: Page 5 of 12

2.3 PROPOSTA CONTRATTO BASIC

Descrizione BASIC SERVICE

Visita di manutenzione ordinaria annuale N° 1

Intervento tecnico su guasto da effettuare Entro 2WD (5WD x 8h)

Supporto telefonico 24/24 Si

Interventi di emergenza (Manutenzione
correttiva)

esclusi

Ricambi per manutenzione correttiva esclusi

Materiali consumabili esclusi

Aggiornamenti tecnici inclusi Si

Periodo contrattuale
01/02/2024 –
31/01/2025

Oneri per la sicurezza 70,00 €

Importo annuale 2.200,00 €

Le altre condizioni del contratto restano invariate e sono riferite alla ns. offerta SP 059_24 del 
05/02/2024

IMPORTO TOTALE FORNITURA MATERIALI + CONTRATTO SOLUZIONE BASIC: € 13.478,00
SCONTO PER ORDINE UNICO PARI AL 3%: € 13.073,00

2.4 TARIFFE INTERVENTO TECNICO
Eventuali lavori non preventivati saranno fatturati secondo tariffe

Giornata feriale – Per ogni ora di lavoro normale (8 ore) per
settimana di 5 giorni lavorativi e per ogni ora di lavoro feriale o

festiva di viaggio
143,85 €

Ore di viaggio - Per ogni ora di viaggio in giornate feriali e/o
festive e/o di festività

142,80 €

Straordinario feriale - Per ogni ora di lavoro eccedente le 8 ore in
giornata feriale e fino alle 10 ore di lavoro al giorno

158,55 €

Straordinario notturno e festivo - Per ogni ora di lavoro eccedente
le 10 ore in giornata feriale e per ogni ora di lavoro nei weekend o

in giornata festiva
192,15 €

Per ogni giornata di assenza per conto del cliente 197,40 €
Percorrenza chilometrica 0,74 € /km



Vostro rif.:

Nostro rif.: Page 6 of 12

3. RICHIESTA PRELIMINARE DI SUBAPPALTO

In considerazione della portata dei lavori e del periodo richiesto preliminarmente per l’intervento (da
confermarsi), ABB S.p.A. SACE Division richiede fin da ora la facoltà di fare ricorso al sub-appalto ad
Imprese specializzate di provata esperienza e a noi fidelizzate, sotto la nostra completa
responsabilità. In caso di affidamento di una parte dei lavori a Società esterne ad ABB S.p.A. ed in
assenza eccezionale dello stesso personale ABB, la Società incaricata potrà essere considerata
responsabile dei lavori concordati. La Società in regime di sub-appalto provvederà ad approntare
l’attività concordata distaccando in sito la propria figura specifica di “Capo Cantiere” che si
coordinerà con il supervisore lavori ABB SACE Division, unico vostro referente in campo.  Tale persona,
di provata esperienza, rimarrà responsabile per quanto ivi si svolgerà, in conformità con le Leggi
vigenti. Gli incarichi definitivi del “Capo Cantiere” e del supervisore ABB SACE Division, nonché le loro
responsabilità nei vostri confronti, saranno stabilite prima dell’inizio dei lavori, durante un incontro
preliminare con la vostra Direzione Lavori.

L’ACCETTAZIONE DELL’ORDINE RIMANE SUBORDINATA ALLA CONCESSIONE DEL DIRITTO DI
RICORSO AL SUB-APPALTO NELLE MODALITÀ SOPRA DESCRITTE.

Osservazioni:

Qualora durante le operazioni di configurazione si rendessero necessarie parti di ricambio,
componenti supplementari,.. quest’ultimi, saranno addebitate a consuntivo a fine lavori, unitamente
alle reali prestazioni di manodopera, controfirmate per accettazione dal vostro responsabile lavori,
negli appositi rapportino tecnici di fine intervento.

3.1 MODALITÀ DELL’INTERVENTO
L’inizio dei lavori e la tempistica (periodo) potrà essere concordata con il ns. Graziano Tancredi
(graziano.tancredi@it.abb.com) solo dopo il ricevimento della nostra conferma d’ordine. Si attende
in ogni caso un Vs. regolare ordine scritto prima di procedere all’emissione della stessa.

In caso di disponibilità confermata, si attende comunque in ogni caso un Vs. regolare ordine scritto
prima di procedere all’emissione della conferma d’ordine.

3.2 DISPOSIZIONI DI SICUREZZA

Messa in sicurezza

Sarà a cura del cliente la messa in sicurezza dell’impianto secondo le norme vigenti e la fornitura
d’energia elettrica, di mezzi di sollevamento e delle eventuali attrezzature speciali occorrenti (ove
necessario).

Il Gruppo di Continuità e relative batterie dovranno essere fuori servizio per la parte di potenza ad
esclusione dei circuiti ausiliari necessari a svolgere l’attività di configurazione e messa in servizio dei
dispositivi di comunicazione.

Il nostro Tecnico svolgerà la sua attività esclusivamente in presenza della tensione ausiliaria, a
portella aperta, ed agirà sui singoli moduli.

Il nostro tecnico non svolgerà attività di manutenzione e commissioning di apparecchiature poste a
più di 2 metri dal piano stabile.



Vostro rif.:

Nostro rif.: Page 7 of 12

Piani di sicurezza

In conformità ai disposti legislativi in materia di sicurezza ed a tutela della salute dei tecnici ABB che
interverranno presso il Cliente, è indispensabile che vengano puntualmente e preventivamente
indicati ad ABB tutti i pericoli e rischi specifici presenti nelle aree di lavoro, le misure di prevenzione
adottate, i piani di emergenza stabiliti dal Cliente ed una planimetria in cui e' chiaramente indicata
l'area in cui andranno ad operare i nostri tecnici in base a quanto specificato nell'Art. 26 del
D.Lgs.81/08. Tali indicazioni sono da considerarsi parte integrante dell’ordine e la loro mancata
comunicazione conferisce ad ABB il diritto di non intervenire.

Nel caso di interventi in regime di cantiere necessitiamo il PSC.
Il cliente dovrà pertanto comunicare preventivamente ad ABB i documenti “DVR” e “DUVRI” che
nascono dall’analisi dei rischi specifici ed di ingerenza del cantiere in cui si dovrà operare.

Sulla base di tali documenti ABB redigerà un proprio specifico piano di sicurezza per i rischi specifici
introdotti dal suo personale in campo, in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs.81/08. Sarà cura
del ns. personale segnalare al Responsabile di Cantiere eventuali inadempienze rispetto a detti piani,
o altre situazioni ritenute di rischio verso persone o cose.
Al fine di chiarire le disposizioni previste in materia di sicurezza, ABB SpA rilascerà in fase di ordine un
documento, dal titolo “Piano per la sicurezza fisica delle persone in cantiere” che verrà sottoposto
alla Vs. cortese attenzione.

Precisiamo che durante l'esecuzione di tutta l'attività in sito è necessario che sia presente una persona
di riferimento del committente che si occuperà della gestione del personale ABB nel cantiere, sia per
le questioni di sicurezza, che per tutta l'assistenza necessaria.

In fase d'ordine è necessario che ci venga segnalato il nome del referente in cantiere per la sicurezza
come interlocutore dei nostri tecnici.
Il personale ABB solamente una volta preso atto delle effettive condizioni di sicurezza, sarà autorizzato
e potrà procedere con l’inizio dei lavori. Al nostro personale non è permesso accedere agli impianti
prima che siano state effettuate tutte le operazioni atte a mettere in condizioni di assoluta sicurezza
l’impianto o la parte di impianto interessata all’intervento.

Oneri per la sicurezza

Vi informiamo che nelle cifre esposte nella sezione economica, sono da intendersi inclusi - gli oneri per
la sicurezza dovuti all’analisi del documento di valutazione di rischi ed interferenze (DUVRI), alla
redazione dei P.O.S. nonché a tutti quei rischi specifici riconducibili alle attività sopra descritte
introducibili dal nostro personale in sito che creano interferenza.

Nel caso non avessimo ancora ricevuto da parte Vs il documento di valutazione di rischi ed interferenze
(DUVRI), il preventivo esposto nella sezione B è da ritenersi incompleto. E’ necessario che forniate
questo documento preliminarmente all’eventuale ordine per procedere con la dovuta analisi. Tutti gli
eventuali oneri aggiuntivi relativi a rischi non valutabili preliminarmente ma prettamente evincibili
dall’analisi di tale documento, così come ogni onere formativo specifico richiesto, saranno esposti a
consuntivo, specificatamente a valle dell’attività cui saranno direttamente riferibili.
A titolo di precisazione vi informiamo che il nostro personale sarà dotato dei seguenti  Dispositivi di
Protezione Individuale, richiesti per le specifiche attività di manutenzione dei Gruppi di Continuità.

 Casco protettivo
 Scarpe anti-infortunistiche
 Guanti generici in lattice o consimilare
 Occhiali protettivi
 Mascherine per polveri nocive
 Otoprotettori ad inserzione auricolare
 Guanti dielettrici



Vostro rif.:

Nostro rif.: Page 8 of 12

Vi precisiamo che, per poter procedere alla preparazione dell'intervento, unitamente al Vs. ordine,
necessitiamo ricevere i seguenti documenti in base a quanto previsto dal D.Lgs.81/08 (articolo 26),
da considerarsi parte integrante dell'ordine stesso:

 Informativa sui rischi specifici
 Piano di emergenza
 Misure di prevenzione
 Planimetria con chiare indicazioni dell'area in cui andremo ad operare
 Referente per la sicurezza in sito con relativo recapito telefonico
 Solo nel caso di intervento in regime di cantiere è richiesto il PSC (Piano Sicurezza e

Coordinamento)

4 NOTE ED OSSERVAZIONI

Eventuali tempi d’attesa inoperosi e/o giornate d’assistenza supplementari da Voi richieste Vi
saranno addebitate a consuntivo con riferimento alle tariffe allegate per prestazioni di personale di
ABB Italia per attività di Service presso gli impianti del cliente.
All’atto della comunicazione di conferma d’intervento si attende da parte Vostra comunicazione dei
numeri di matricola di tutti gli interruttori interessati dal nostro intervento.

4.1 RIEPILOGO CONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA
Conteggio prestazioni apparecchi: a corpo sulla base delle tariffe allegate

L’importo è comprensivo delle tempistiche per la
preparazione lavoro e per la stesura report e chiusura
intervento.

Eventuali materiali/ricambi: a consuntivo, listini, prezziari ABB SpA in vigore
Data consegna EXW ricambi 4 settimane da emissione ns conferma d’ordine esclusi i

mesi di Agosto e Dicembre
Trasporto: Ns carico
Resa: CPT
Imballo: standard leggero compreso
Fatturazione manodopera:
Fatturazione contratto:

100% alla fine dell’intervento
Semestrale anticipata

Pagamento Solito in essere
Esclusioni: Spese doganali
Garanzia: La garanzia verrà regolata secondo quanto riportato nel

paragrafo 16 delle condizioni di vendita allegate
Annullamento/Reso: In caso di annullamento dell’ordine prima della spedizione

dei materiali, ABB addebiterà un importo pari al 20% del
valore complessivo della fornitura

Validità offerta: 30 giorni.  Superato tale termine ABB S.p.A. si riserva il
diritto di modificare, in tutto o in parte, sia le condizioni
economiche sia quelle tecniche.

Termini di Consegna: I termini di consegna pattuiti potranno essere modificati se
durante l’esecuzione dell’ordine il cliente richiede delle
varianti e/o non fornisce dati tecnici necessari per la
costruzione.

Segnalazioni spedizioni incomplete
e/o parziali

La segnalazione di spedizioni incomplete e/o parziali ci deve
essere inviata entro 7 (sette) giorni di calendario dal
ricevimento della merce. In caso contrario il pagamento è



Vostro rif.:

Nostro rif.: Page 9 of 12

dovuto nei termini contrattuali anche per le spedizioni che
risultassero successivamente incomplete e/o parziali.

Vi rammentiamo che l’attività commissionata sarà avviata solo al ricevimento di un vostro regolare
ordine scritto completo delle condizioni di vendita ABB S.p.A. firmate per accettazione o in alternativa
l’offerta timbrata e controfirmata per accettazione.

Ordini privi delle suddette condizioni di fornitura debitamente controfirmate non potranno essere
evasi.

La consegna dei singoli items sarà ricalcolata in base alla data d’emissione della nostra conferma
d’ordine.
I termini di consegna per le prestazioni di nostri incaricati sono da considerarsi in sito presso il vs
impianto entro 15 gg lavorativi dalla richiesta.
Sarà cura dei ns. Responsabili delle Operations Service e del Vs. responsabile di esercizio, in sede di
sviluppo d’ordine, concordare la data dell’eventuale fermo impianto e programmare l’esecuzione dei
lavori proposti.
Per interventi nel periodo Luglio-Agosto-Dicembre ed in concomitanza di festività Italiane le attività
dovranno essere pianificate con 3 mesi di anticipo.
La clausola sulla Responsabilità espressa al paragrafo 4.3 dovrà essere esplicitamente indicata per
accettazione nel Vs ordine di acquisto.
Qualora le ns condizioni di vendita non fossero integralmente accettate, Vi preghiamo di
contattarci ai riferimenti qui riportati prima dell’emissione dell’ordine di acquisto. Evidenziamo che
in caso contrario il Vs ordine non potrà essere accettato.

4.2  Tracciabilità flussi finanziari nei contratti pubblici
In tal caso il Cliente, al più tardi al momento del perfezionamento del Contratto, dovrà comunicare ad
ABB il codice CIG, e CUP ove previsto.

Sempre in tale ipotesi qualsiasi movimento finanziario relativo alle attività di cui al Contratto:

i) dovrà essere effettuato esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o
postale, ovvero tramite Ri.Ba. (Ricevuta Bancaria Elettronica);

ii) dovrà riportare il relativo codice identificativo di gara (CIG) e, ove previsto, il
corrispondente codice unico di progetto (CUP).

Il Cliente è reso edotto che, in mancanza di tale informazione nel termine massimo di cui sopra, ABB
non sarà in condizione di poter adempiere agli obblighi di cui alla legge 136/2010 tanto nei confronti
del Cliente quanto nei confronti di subappaltatori/subfornitori che ABB dovesse utilizzare per
eseguire le attività di cui al Contratto con il Cliente.

Il Cliente sarà esclusivamente responsabile di ogni conseguenza pregiudizievole che dovesse derivare
dall’omessa informazione nel termine di cui sopra e manleverà e terrà indenne ABB da ogni danno o
conseguenza pregiudizievole.

4.3 RESPONSABILITA’
Salvo quanto previsto all’art. 1229 c.c., la responsabilità del Fornitore nei confronti del cliente e/o di
quest’ultima verso il Fornitore per i danni diretti a titolo contrattuale, di qualunque altra natura e per
qualunque altra esistente forma di risarcimento e/o a titolo di indennizzo previste dalla legge e/o
dalle presenti Condizioni Generali non potrà in nessun caso complessivamente eccedere un importo
pari al 100% dei Prezzi di volta in volta riportati nell’Ordine. Salvi i limiti inderogabili di legge, il
Fornitore non sarà tenuta a risarcire al cliente e/o il cliente non sarà tenuta a risarcire il Fornitore il



Vostro rif.:

Nostro rif.: Page 10 of 12

lucro cessante e/o gli eventuali danni indiretti e/o mediati. In particolare a titolo esemplificativo e non
esaustivo, non saranno risarciti i danni relativi a perdita di fatturato, a perdita di profitto, a perdita di
contratto, i danni derivanti dalla mancata funzionalità dell’opera realizzata.
In ogni caso nessuna Parte indennizzerà l’altra Parte degli eventuali danni, a qualsiasi titolo dovuti,
che quest’ultima fosse chiamato a risarcire a terzi a qualsiasi titolo.
In caso di conflitto interpretativo, le disposizioni contenute nel presente articolo dovranno essere
ritenute prevalenti rispetto a qualsiasi altra disposizione eventualmente contraria contenuta nelle
presenti Condizioni Generali.

4.4  CONTROLLO DELLE ESPORTAZIONI
Il Cliente accetta di non divulgare, utilizzare, esportare o riesportare, né direttamente né
indirettamente, la Fornitura, se non in piena conformità con tutte le vigenti normative sul controllo
delle esportazioni. Il Cliente altresì dichiara e garantisce che la Fornitura non verrà utilizzata, né
direttamente né indirettamente, per applicazioni militari o nucleari, per la progettazione o produzione
di armi chimiche o batteriologiche ovvero di precursori chimici ditali armi, per la progettazione o
produzione di armi nucleari o per la progettazione produzione di sistemi di lancio di missili balistici
senza il previo consenso scritto di ABB. Se obbligatoria per la consegna al Cliente, ABB richiederà una
licenza di esportazione alle autorità nazionali competenti, ma soltanto dopo che il Cliente avrà fornito
ad ABB tutta la documentazione richiesta a supporto di detta richiesta di licenza. Il Cliente è tenuto
fornire tale documentazione entro un ragionevole lasso di tempo. Qualsivoglia ritardo nel rilascio
ditale licenza comporterà la sospensione da parte di ABB delle prestazioni previste dal Contratto.
Qualora una licenza di esportazione non venga rilasciata ovvero venga rilasciata ma successivamente
revocata dalle autorità governative, il Contratto potrà essere annullato da ABB senza che ad ABB possa
essere avanzata alcuna richiesta di indennizzo a seguito di detto annullamento. Il Cliente è tenuto a
fornire ad ABB una lettera di garanzia per il controllo delle esportazioni ovvero una dichiarazione
dell'utente finale in una forma che ABB ritenga soddisfacente. Per tutta la durata del Contratto, il
Cliente accetta altresì di non esportare, riesportare o in altro modo trasferire la Fornitura, né
direttamente né indirettamente, a qualsivoglia paese, persona giuridica o persona fisica soggetta a
restrizioni in virtù di programmi di sanzioni nazionali o multilaterali. La fornitura di merci importate
e/o merci destinate all'esportazione, nel caso di clienti non italiani, è possibile esclusivamente dopo
che sia stata ottenuta la necessaria autorizzazione dalle autorità governative competenti. ABB avrà
facoltà di rifiutare la consegna delle merci ABB a uno spedizioniere non approvato da ABB.

4.5  ETICA DEGLI AFFARI ABB
ABB ha adottato un Codice Etico denominato “Codice di Condotta ABB” che è disponibile nel sito
internet www.abb.com/it. Pertanto il Cliente conferma di aver ricevuto e sottoscritto il Codice di
Condotta e, nel condurre affari con ABB, è tenuto ad avere comportamenti improntati ai più alti
standard etici.
In particolare il Cliente si impegna a partecipare ai corsi di formazione organizzati da ABB sull’Etica
degli Affari.
Il Cliente si obbliga a non offrire, né direttamente né indirettamente, e dichiara di non essere a
conoscenza che terze parti offrano direttamente o indirettamente, pagamenti, omaggi o altri favori
ai suoi clienti o a pubblici ufficiali, o ad agenti, direttori o impiegati di ABB o ad altre terze parti, con
modalità che siano contrari alla legge, alle direttive ed agli standard di comportamento (quali a titolo
esemplificativo il FCPA, Foreign Corrupt Practice Act - legge statunitense sulla corruzione dei pubblici
ufficiali - o, ove applicabile, della OECD – Convenzione contro la corruzione dei pubblici ufficiali) e si
impegna a rispettare tutte le relative leggi, comportamenti, ordinanze e norme relative
all’anticorruzione.
Nulla di quanto previsto nel Contratto obbliga ABB a rimborsare al Cliente quanto promesso o offerto
in violazione a quanto prescritto dal precedente capoverso.
La violazione da parte del Cliente di quanto previsto nell’ presente articolo  costituisce grave
inadempimento contrattuale ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 1456 del codice civile. ABB
pertanto potrà risolvere il presente contratto ai sensi dell’articolo 1456 c.c. fatto salvo il risarcimento



Vostro rif.:

Nostro rif.: Page 11 of 12

di tutti i danni dalla stessa sopportati in relazione a tale inadempimento. Il Cliente manterrà indenne
ABB da qualsiasi responsabilità, danno, indennizzo costo e/o spesa dalla stessa sostenuta e risultante
da qualsiasi violazione del presente articolo.
Il Cliente dichiara di aver ricevuto copia del Codice di Condotta ABB e di aver ricevuto le informazioni
su come accedere al Codice di Condotta online. Il Cliente si impegna a eseguire gli obblighi
contrattuali secondo quanto previsto da quest’accordo e con standard di comportamento etici
sostanzialmente simili.
Il Cliente prende atto che ABB ha istituito il seguente canale per mezzo del quale il Cliente e i suoi
dipendenti possono denunciare sospette o comprovate violazioni delle norme applicabili, delle
procedure o degli standard di comportamento etico:
Tel.:  +41 43 317 3367
Web portal:  www.abb.com/ethics
Mail:  ABB Ltd
Legal & Integrity
Affolternstrasse 44
Switzerland

5 MODALITÀ INVIO ORDINE

Gli ordini devono essere intestati ad:
ABB S.p.A.
Via Vittor Pisani 16
20124 Milano (MI)
p.i. IT11988960156

 Spediti per e-mail al contatto di offerta oppure a: roberto.gargiuli@it.abb.com

Vi ricordiamo che questo documento non rappresenta un impegno vincolante da parte dell’Azienda,
che si riserva la possibilità di modificare o non confermare la presente offerta in fase di trattativa.



Vostro rif.:

Nostro rif.: Page 12 of 12

6 LISTA ALLEGATI

Allegato Titolo del documento

A Condizioni generali di fornitura ABB SpA

L’offerta presentata è stata elaborata sulla base delle informazioni e dei documenti in ns. possesso
ed in conformità a quanto descritto nella presente offerta.

Il Gruppo ABB in Italia ha adottato il Modello Organizzativo ai sensi del D.Lgs. 231/2001. in forza del
quale l’assunzione di obbligazioni da parte di società ABB avviene a firma congiunta di due procuratori
muniti di idonei poteri, con la sola eccezione delle persone che rivestono la carica di Presidente o Vice
Presidente cui siano stati attribuiti poteri di firma o di Amministratore Delegato.

Alla presente Offerta datata 06/02/2024 si applicano le Condizioni Generali di Contratto ABB S.p.A.
pubblicate sul sito http://www.abb.it (nella sezione “Link”, alla voce “Area Clienti/Fornitori” – “Clienti”
e/o sotto altre eventuali voci): http://new.abb.com/it/chi-siamo/clienti-e-
fornitori/clienti/condizioni-generali-vendita. che dichiariamo di conoscere ed accettare

Per accettazione _______________________________________
(data, timbro e firma del cliente)

Ai sensi dell’articolo 1341 del Codice Civile si accettano e si approvano specificatamente i
seguenti articoli delle Condizioni Generali di Contratto ABB S.p.A.:

2. Struttura Contrattuale   14. Collaudo
3. Disposizioni generali     16. Garanzia – Reclami
6. Sospensione delle consegne   19. Proprietà Intellettuale
7. Limitazione di responsabilità  20. Controllo delle esportazioni
8. Termine di consegna    21. Legge applicabile e Foro competente
9. Luogo e modalità di consegna   22. Recesso
– imballaggio – spedizione e trasporto 26. Attività presso il Cliente – Disposizioni
10. Penali/Ritardi nella consegna  in materia di sicurezza sul lavoro

Per accettazione _______________________________________
(data, timbro e firma del cliente)


		2024-05-26T22:26:19+0200
	Paola Fruzzetti


		2024-05-27T13:05:00+0200
	Fabio Anastasio Recchia




